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نور نوشت مردم در بازار مرکزى شهر همدان به تماشاى دومین جلسه مناظره 1400 نشستند. عکس: ایمان حامى خواه، مهر

زیر آسمان جهان

کرونا و تغییر جایگاه بهترین شهرها
«نشــریه  رتبه بنــدی  جدیدتریــن  در  گاردیــن: 
اکونومیســت»، شــهر «اوکلند» در کشــور نیوزیلند 
باکیفیت تریــن و بهتریــن شــهر مســکونی جهــان 
معرفی شــده است. در میان ۱۰ شــهر برتر دنیا برای 
زندگی، چهار شــهر هم در اســترالیا واقع شــده اند. 
کووید۱۹ شــاخص کیفیت زندگی در شهرها را دچار 
اختلال کرده. در این میان شــهرهای نیوزیلند به دلیل 
ایجاد محدودیت در مرزها و اقدامات پیشــگیرانه و 

همچنیــن دوری جغرافیایی رونقی دوچندان یافتند. 
بر اساس معرفی نشریه اکونومیست، در میان ۱۰ شهر 
برتر جهان شهر اوزاکا، آدلاید، ولینگتون، توکیو، پرت 
و زوریخ قرار دارند و رتبه هشــتم به طور مشترک به 
ژنو در ســوئیس و ملبورن در اســترالیا رسیده است. 
رتبــه دهم نیز در اختیار شــهر بریزبن اســترالیا قرار 
دارد. محدودیت های سخت و پیشــگیرانه نیوزیلند 
در دوران همه گیری کرونا باعث این تغییرات شــده 
اســت. نشــریه اکونومیست شــاخص زیست پذیری 

شــهرها را بر اســاس بیش از ۳۰ عامل کیفی و کمی 
در پنج دســته گســترده طبقه بنــدی می کند که این 
پنج دسته عبارت اند از ثبات، مراقبت های بهداشتی، 
فرهنگ و محیط  زیســت، آموزش و زیرســاخت ها؛ 
امــا در رتبه بنــدی ســال ۲۰۲۱ این نشــریه به دلیل 
همه گیری ویروس کرونا شاخص های جدیدی مانند 
مراقبت های بهداشــتی و محدودیت های پیشگیرانه 
مربوط به رویدادهای ورزشــی، تئاترها، کنسرت های 

موسیقی، رستوران ها و مدارس نیز اضافه شدند.

دلمردگی عمومی

اکنون در سال دوم شیوع بیماری کرونا هستیم،  �
حدود یک سال و نیم است که در محیط بسته خانه 
و با حداقل تعاملات اجتماعی زندگی می کنیم، از 
دیدار با بستگان حتی والدین، خواهر و برادر یعنی 
اقوام درجه اولمان محروم شده ایم، رستوران ها و 
غذاخوری ها، سینما و تئاتر تقریبا تعطیل است و 
دورهمی های هرازچندگاهی دوستان هم تشکیل 
نمی شــود، محیط هایی که به آن عادت داریم و 
دور هم جمع می شــدیم و دربــاره روز و روزگار، 
ناراحتی ها و چالش ها، شــادی ها، اســترس ها و 
یکدیگر ســخن می گفتیم،  با  آزاردیدگی های مان 
در فضایــی که دوســتش داشــتیم، هیجان ها و 
دلمشغو لی مان را برملا می کردیم، خالی از فشار 
و استرس می شــدیم، احساس راحتی می کردیم، 
انرژی مثبــت می گرفتیــم، تنهایی مــان برطرف 
می شد، زیرا عزیزانی را ملاقات و دیدار می کردیم 
که دوستشــان داشــتیم و داریم و سنگ صبور ما 
بودند و هستند. همه این امکانات و فرصت ها را 

از دست داده ایم.
از ســوی دیگر اکنون مدارس تعطیل شــده و 
بچه هایمــان تمــام روز در کنار ما هســتند، باید 
محیط را آرام نگه داریــم تا آنها بتوانند از طریق 
دنیای مجازی درسشــان را بخوانند، در حقیقت 
مسئولیتی جدید بر دیگر مسئولیت هایمان اضافه 
شده اســت، البته قطع و وصل شــدن اینترنت و 
تماس دانش آموزان با معلمان و کلاس درس و 
دنیای مجازی دغدغــه ای دیگر بر زندگی روزمره 

ما پدر و مادر ها اضافه کرده است.
اکنون بچه ها نیز تحت تأثیر شــرایط کرونایی 
دیگر دل و دماغ شــیطنت های سابقشــان را که 
نوعی ســرگرمی برای والدین بــود، ندارند که آن 

هم نوعی دپرس است.
هر شــب رادیو و تلویزیون از تعــداد بیماران 
آمــار  متأســفانه  و  بستری شــدگان  کرونایــی، 
فوت شدگان به ما خبر می دهد که باعث می شود 
دست تأسف بر هم زنیم و غم و غصه مان فزونی 
بگیــرد، گاهی می شــنویم کــه آمــار کرونایی ها 
کاهش یافته، خدا را شــکر و دعا می کنیم که این 

بلیه زودتر از جهان برداشته شود.
آری ما در دوران خاصی و با سبک و شمایلی 
زندگــی می کنیم کــه حقیقتا هیــچ تجربه ای از 
آن وجود نداشــته اســت و واقعا یک دل مردگی 
عمومــی در جامعه رســوخ کرده و متأســفانه 
تأثیرات منفی پایداری بر روابط انســان ها گذاشته 
اســت. از بعــد اقتصــادی بــازار کســب وکار و 
فعالیت های اقتصادی به شــدت از رونق افتاده و 
بیشتر زندگی ها تحت تأثیر این کرونای لعنتی قرار 

گرفته است.
در چنیــن شــرایطی همچنان کــه پزشــکان 
و پرســتاران و همــه کادر پزشــکی در تــلاش 
شــبانه روزی برای مبــارزه و مقابله بــا ویروس 
کوویــد ۱۹ هســتند؛ به طوری که تقدیر و تشــکر 
همگانی را برانگیخته است و معلمان می کوشند 
با اســتفاده از امکانات دنیای مجــازی، تدریس 
دانش آمــوزان را اســتمرار دهنــد، از مســئولان 
فرهنگی و فراغتی و دنیای سرگرمی ها نیز انتظار 
می رود به ســهم بسیار مهم خود که کاهش این 
افســردگی ها و دل مردگی هاست عمل کنند و به 
وظیفه ســازمانی خود که آوردن شادی و نشاط 
و ســرگرمی های مفرح به محیــط خانواده های 
محبوس شده است، عمل کنند و بدانند که وظیفه 
آنان کمتر از مســئولیت های وزارت بهداشــت و 
درمان نیست بلکه بیشتر اســت؛ زیرا اگر مقابله 
با کرونا از طریق کاهــش فاصله اجتماعی، زدن 
ماسک و رعایت نکات بهداشتی و بالاخره انجام 
واکسیناسیون عمومی قابل کنترل و درمان است، 
پیامدهــای دل مردگی ها، افســردگی ها ی عمیق 
و زخمــی که بــر روابــط خانوادگــی و ارتباط با 
فرزندان و دوســتان می گــذارد، به این زودی ها و 
به آسانی قابل جبران و اصلاح نیست که نیازمند 
یک برنامه ریزی اســتراتژیک و ملی با مشــارکت 
جمعــی متخصصــان و کار تیمی اســت تا این 
رفتار های غیرمرسوم و نگران کننده و تعارض های 
بین فردی اصلاح شود. حتی برخی از متخصصان 
آسیب های اجتماعی و روان شناسان، بروز حوادث 
اخیر، قتل های خانوادگی و اختلافات و تعارضات 
موجــود در جامعــه را از پیامد هــای کاهــش 
ارتباطات عاطفی و خانوادگــی، حذف تعاملات 
اجتماعی و تخلیه نشدن فشار های مستمر روحی 
و روانی واردشــده بر مــردم و جامعه می دانند. 
امیدواریم همه کسانی که هنوز بر اریکه مدیریت 
کشور مســتقر هستند، قبل از ســپردن مسئولیت 
خود بــه تیم جدیــد فرصتی بــرای واکاوی این 
مســائل پیدا کنند و برای پیشگیری از چالش ها و 
تکانش هایی که بیان شــد، راهکاری بیندیشند و 
به اجرا بگذارند و آنان که در تلاش برای رسیدن 
به بالاترین مقام اجرائی کشور هستند، قدری هم 
از مباحث سیاسی و اقتصادی فاصله بگیرند، به 
مســائل روانی و اجتماعی جامعه و به نیاز مردم 
به شــادی فکر کنند و خروج از این بن بست ها را 

مدنظر قرار دهند.
متأســفانه تاکنون که چنین توجهی ملاحظه 
نمی شــود، اگرچه هنــوز فرصت باقی اســت و 

ان شاءاالله قلندر بیدار.

زیر پوست شهر یادداشت

 فیلمــی از مصاحبه آقای مدرســی یزدی، عضو 
فقهای شــورای نگهبان، دیدم کــه در مصاحبه ای 
مطبوعاتی با پایگاه «خبر فوری»، در لزوم ارائه دلایل 
رد صلاحیــت کاندیداها به ایشــان تردیــد می کند. 
ایشان به خبرنگار می گوید: «کدام قانون می گوید؟» 
خبرنــگار عنوان می کند: «خودشــان درخواســت 
کرده انــد» و فقیه محترم شــورای نگهبان که عمل 
به «مرّ قانون» برایشــان بســیار مهم اســت، یادآور 
می شود که هر کســی به ادعای خودش نمی تواند 
بگویــد چنین حقی دارد؛ بلکــه چنین حقی باید در 
قانون اساسی یا در قوانین انتخاباتی شناسایی شده 
باشد. مخلص نیز عمیقا با جناب آقای مدرسی یزدی 
موافق است. این گونه نیست که هر کسی هر چیزی 
را مطالبه کند، ایشــان موظف به پاسخ گویی باشند 
و ملاک عمل همه قانون اســت. همــه باید به مرّ 
قانون گردن بگذاریم. نمی توان استحسان  های خود 
را به مملکت تحمیل کرد. قانون، خوب یا بد، مرجع 
عمل و تصمیم گیری اســت. تنها یک اختلاف نظر با 
ایشــان در این زمینه دارم و آن این اســت که اتفاقا 
در این فقــره معین، یعنی اعلام دلایل رد صلاحیت 
داوطلبان در انتخابات به ایشــان، یک عنوان قانونی 
مستقل وجود دارد: «قانون لزوم رسیدگی دقیق به 
شکایات داوطلبین رد صلاحیت شــده در انتخابات 
مختلــف»، مصــوب ۱۳۷۸. ایــن قانــون فروض 
مختلفی را بــا روش های مختلفــی در نظر گرفته 
اســت که به هر حال داوطلبان در جریان دلایل رد 

صلاحیت خود قرار گیرند.

این قانون در مجلس پنجم طرح و تصویب شد؛ 
اما شــورای نگهبــان آن را رد کــرد. از جمله دلایل 
جالب شورای نگهبان، برای رد مصوبه مجلس آن 
بود کــه  ما موظف به احراز شــرایط اثباتی نامزدها 
هســتیم و الزام به ارائه دلیل، خلاف قانون اساسی 
است. البته اگر صدر و ذیل استدلال برای تان واضح 
نیست، معنای حرف شــورای نگهبان این است: ما 
در موارد متعددی هیچ دلیلــی برای رد صلاحیت 
نامزدهــا نداریم؛ بلکه بــه این نتیجه نرســیده ایم 
که نامــزد را تأیید کنیم، اینجا چیــزی برای ارائه به 
مردودین وجود ندارد که ما ملزم به ارائه آن باشیم. 
القصه ایــن قانون به مجمع تشــخیص مصلحت 
نظــام رفت و پس از انجــام اصلاحاتی، از تصویب 

مجمع تشــخیص مصلحت نظام گذشت و از جمله 
قوانینی است که باید ملاک عمل شورای نگهبان در 
انتخابات قرار بگیرد. احتمالا جناب آقای مدرســی، با 
سابقه عضویت ۱۴ ساله در شورای نگهبان و نظارت بر 
چهار دوره انتخابات مجلس شــورای اسلامی و چهار 
دوره انتخابات ریاســت جمهوری (با احتســاب دوره  
حاضر) از وجود چنین قانونی خبر نداشــته اند. ایرادی 
هم ندارد، بالأخره بی عیب خداوند متعال اســت؛ اما 
اینک که از «مرّ قانون» مطلع شده اند، از ایشان دعوت 
می کنم با عمل بــه «مرّ قانون» دلایــل رد صلاحیت 

متقاضیان را به ایشان اعلام کنند.

کدام قانون شورای نگهبان را مکلف 
به ارائه دلایل می کند؟

 محمد منصورى بروجنى
 استاد دانشگاه

 نبى اله عشقى ثانى

روزگار کرونایى

شــیوع همه گیــری کرونــا در سراســر جهان 
تکانه های شدیدی در حوزه های مختلف سیاسی، 
اقتصــادی و اجتماعی در جوامــع مختلف ایجاد 
کرده اســت و پیامدهای آن احتمالا تا ســال های 
آینده همچنان ادامه داشــته باشد. کرونا ماهیت 
زندگــی عــادی مــردم و نظام های سیاســی را با 
دگرگونــی مواجــه کــرده اســت؛ به نحــوی که 
می توان شــاهد جهان پســاکرونا در آینده بود که 
در آن بسیاری از گزاره ها، مفاهیم و ارزش ها دچار 

تغییرات بنیادین شده اند.
همه گیــری کرونــا در پنــج کشــور منطقــه 
ترکمنستان،  ازبکســتان،  (قزاقستان،  میانه  آسیای 
تاجیکســتان و قرقیزســتان) وضعیت مشــابهی 
را از ابتــدا تاکنــون تجربــه نکــرده اســت؛ برای 
مثال براســاس آخرین آمار کشــورهای ازبکستان، 
قزاقستان و قرقیزستان با موج جدید کرونا روبه رو 
شــده اند. این در حالی است که تاجیکستان اعلام 
کرده که شــیوع کرونا را مهار کرده و موارد جدید 
ابتلا در این کشــور به صفر رسیده است. کرونا در 
کشــور ترکمنســتان هم مطابق بیانیه های رسمی 
وجود نــدارد! اگرچــه پروتکل های بهداشــتی و 

برنامه واکسیناسیون در حال اجرا است.
براســاس آمار رسمی بیشترین میزان مرگ ومیر 
ناشــی از همه گیری کرونا در منطقه آسیای میانه 
را قزاقســتان (۳۳۹۴) و پــس از آن قرقیزســتان 
(۱۶۹۵)، ازبکســتان (۶۶۸) و تاجیکســتان (۹۰) 
دارند. البته با توجه به عدم شفافیت در ارائه آمار 
و همچنین برخی ملاحظات سیاسی و رقابت های 
درون منطقه ای نمی توان به  طور کامل صحت این 

آمار و اطلاعات را ارزیابی کرد.
بــا این حال، همه گیری کرونا در آســیای میانه 
چالش هــا و فرصت هــای فراوانی در مقایســه  با 
سایر مناطق جهان ایجاد کرده است. مرز مشترک 
و همچنیــن مراودات گســترده اقتصادی برخی از 
کشورهای آســیای میانه با چین باعث شد که این 
کشــورها از ابتدا در معرض شــیوع گســترده این 
ویروس قرار گیرند. اگرچه عدم شفافیت و فضای 
بســته سیاسی در برخی از این کشورها موجب آن 
شــد که اعلام همه گیری ویروس نســبت به سایر 

مناطق با قدری تأخیر مواجه شود.
باوجودایــن، کشــورهای آســیای میانه پس از 
اعلام همه گیری ویروس به  دلیل وجود دولت های 
اقتدارگرا و فرهنگ به جامانده از دوران شوروی در 
میان مردم به ســرعت توانســتند اقدامات کنترلی 
ازجمله قرنطینه شهرها و بستن مرزها را با وجود 
چالش هــای فراوان اقتصادی در دســتور کار قرار 
دهند. اعمال قوانین و مقررات کاهش رفت وآمد و 
بستن مرزها تجربه جدیدی در این کشورها بود که 
تأثیرات مثبتی در جلوگیری از گسترش همه گیری 

داشت.

کشــورهای آســیای میانــه از ظرفیــت جذب 
کمک هــای خارجــی و همچنین اجــرای برنامه 
واکسیناســیون برای مقابله و کنترل کرونا نســبت 
به ســایر مناطق و کشــورهای پیرامونی موفق تر 
عمل کردند. برای مثال کشور ترکمنستان علی رغم 
موضع خود مبنی بر عدم شناســایی ویروس کرونا، 
در ۲۹ دی ماه سال ۱۳۹۹ به عنوان اولین کشور در 
آسیای میانه واکسن روسی را تأیید و اواسط بهمن 
ماه ســال گذشــته اولین محموله بزرگ واکســن 

روسی را دریافت کرد.
در همیــن راســتا، چالش همه گیــری ویروس 
کرونا در آسیای میانه به  دلیل وضعیت اقتصادی 
ضعیف این کشورها، وابستگی اقتصادی به خارج 
از منطقه به ویژه چین و روسیه و همچنین ضعف 
در امکانات بهداشــتی و پزشــکی و وجود برخی 
عقاید خرافی برای مقابله با این ویروس نسبت به 

برخی دیگر از مناطق پررنگ تر بود.
بــرای مثــال عمــده فعالیت هــای اقتصادی 
کشــورهای آســیای میانه با چین اســت. بنابراین 
بسته شدن مرزها باعث ایجاد تورم و کمبود شدید 

کالا در این کشورها شد.
همچنیــن درآمد عمده خارجــی برخی از این 
کشورها از جمله قرقیزستان و تاجیکستان به شدت 
وابسته به کارگران مهاجر به روسیه است. بنابراین 
عدم پذیــرش کارگران می توانــد تأثیر عمده ای بر 
کاهش درآمد این کشــورها داشته باشد. در همین 
زمینه برخــی از تحلیلگران معتقدنــد که برنامه 
رحمــان، رئیس جمهور تاجیکســتان، برای اعلام 
پیــروزی در برابــر کرونا در آینــده نزدیک احتمالا 
ناشی از خواست او برای بازگشایی مرزهای روسیه 

به روی کارگران تاجیک است.
باوجودایــن، بایــد گفــت چین بعــد از کنترل 
همه گیری کرونا توانســت به سرعت مرزهای خود 
با منطقه آســیای میانه را بازگشــایی کند؛ بنابراین 
می تــوان اذعان کرد که بحران کرونا زمینه مرحله 
جدیدی از حضور چین را در آســیای میانه فراهم 
کــرده اســت؛ به عبــارت دیگــر چیــن از مرحله 
جســت وجو برای بازار و منابع انــرژی و افزایش 
ســرمایه گذاری بــه مرحله تقویت نفوذ سیاســی 
و فرهنگی در منطقه آســیای میانه قدم گذاشــته 

است.
در نهایت باید گفت که فرصت ها و چالش های 
کرونــا در منطقه آســیای میانه تأثیــرات داخلی، 
منطقه ای و بین المللی فراوانی داشــته است که 
می توانــد آینده معــادلات جهانی را بــا تغییرات 
محسوســی مواجه کنــد. برای مثال، بسته شــدن 
مرزهای ترکمنســتان باعث شد که صف طولانی 
کامیون ها و ریل های قطار بــرای انتقال کالا میان 
ایران و آســیای میانه یا بالعکــس و حتی انتقال 
کالاهای چینی از طریق ایران به اروپا را با مشکلات 
عدیده ای مواجه کنــد. بنابراین همه تحلیلگران و 
فعالان اقتصادی و سیاســی را بر آن داشته است 
تا در رابطه با سیاســت های قبلی تجدید نظر کنند 
و بــه دنبال راه هــای جایگزین بــرای آینده روابط 

کشورها در سطوح مختلف باشند.
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